equipamentos necessários para a execução dos serviços nas dependências da 

Universidade Federal do Piauí, Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, 

conforme o Edital de Licitação e seus anexos. O valor total estimado para a 

contratação é de R$ 5.636.850,96 (cinco milhões, seiscentos e trinta e seis mil, 

oitocentos e cinquenta reais e noventa e seis centavos), com sessão pública 

designada para ocorrer no dia 28/01/2026, às 08h30 (horário de Brasília). 

A presente impugnação é apresentada tempestivamente, nos termos do Art. 164, §1º, 

e Art. 165, §1º, da Lei nº 14.133/2021, e do item 13.1 do Edital de Licitação, que

[...]

●​ A planilha de custos e formação de preços da Administração, em seu 

Apêndice do Anexo VI – Memória de Cálculo, especificamente para a 

"Categoria profissional: SERVENTE DE LIMPEZA INTERNA", indica um 

"Salário Nominativo da Categoria Profissional" de R$ 1.553,96 (um mil, 

quinhentos e cinquenta e três reais e noventa e seis centavos). 

●​ Esta planilha baseia-se na Convenção Coletiva de Trabalho (CCT) nº 

PI000119/2025, conforme expressamente mencionado em diversas seções do 

edital (ETP, Seção 11; ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA, Seções 7.7.1, 8.3 e